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Nga mbledhja e rregullt ¢ Kuvendit Komunal 18 Rahovecit, e mbajtur?ﬁ)le 3554, Z%ESA fﬁé\/f: Ilim né ora £0.15.
Mbledhjen e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen e mbledhjes kemi.
Kryesuesi — Pérshéndetje pér nénkryetarin e komungs z. Fatmir Iska, pér monitoruesit € LMT-s€, monitoruesit
¢ OSBE-sé, SHL-Kosova, pérfagésuesit ¢ mediave, drejtorét e drejtorive komunale, delegatét e kuvendit
komunal dhe gjithé t& pranishmit. Besoj se rendin e dités dhe materialin ¢ keni marré me koh&? Pér kéte
mbledhje propozoj kété:

REND DITE

1. Aprovimii pmceéverbaﬂit nga mbledhja e kaluar,
2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,
3. Shqyrtimi dhe aprvimi i Draft - Rregullores pér Tatimin mbi Pronién e Paluajtshme pér

vitin 2019,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi Kérkesés sé Shoqatave t€ dala nga lufta &€ UCK-s€, pér emértimin ¢
disa institucioneve komunale me emrat e déshmoréve t€ kombit,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t&8 Kryetarit pér dhénien e pronés sé
paluajtshme komunale P — 71510008-60331-0, né shfrytézim personave fizik dhe juridik deri
né 15 (pesémbédhjeté) vite, (Higet nga rendi i dités)

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit pér dhénien e promave (€
paluajtshme komunale né shfrytézim personave fizik dhe juridik deri né 15 (pesémbédhjeté)
vite, ( Higet nga Rendi i dités)

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit t& Kryetarit pér shpalljen e interesit €
pérgjithshém publik dhe kthimit t¢ pronave nga NBI “Rahoveci”, OP “OLT” Bérnjaké, NSH
“Podrima”, Ndérmarrja Komunale “ZHDRELQO”, Ndérmarrja Transportuese “Kosova
Trans”, Ndérmarrja Shogérore “18 Néntori”, Koperativa Bujgésore “Bashkimi”, Organizata
themelore e koperuesve, n€ emér t& Komunés,

8. Shqyrtimi i raportit mbi gjendjen e stacionit t& autobuséve né komunén e Rahovecit.

Kryesuesz — T& nderuar kuvendaré para se ta ges né aprovim rendin e dit€s, kemi njé kérkesé nga

propozuesi 1 plkes s& 6 dhe 7, i cili kérkon nga ne qé pika e 6 dhe 7 & higen nga pikat e rendit t& dités. Ftoj
z. Tsak Hoti & na jepe njé sqarim sa i pérket pikés sé 7 t€ rendit & dités.

Isak Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithe & pranishmit, kryetari i komuné dhe zyra ligjore me daté 20.11.2018,

ka pranuar njé shkresé nga MAPL, komuna e republikés s& Kosovés nuk guxojné t& marrin asnjé veprim pér



kthim 1& pronave nga AKP-ja né pronési t& komunés, deri n& marrjen ¢ vendimit pérfundimtar nga Gjykata
Kushtetuese ¢ Republikés sé Kosovés. Po ju cito] njé pjesé 1€ késaj shkrese: Pavarésisht veprimeve
procedurale t& ndérmarré deri mé tani, duke marr parasysh kérkesén e Presidentit t& Republikés sé Kosovés
lidhur me qartésimin ligjor pér kalimin e pronés sé paluajtshme t& Republikés s&€ Kosovés né shirytézim t&
komunave adresuar gjykatés kushtetuese, ju njoftoj se deri né vendimin pérfundimtar & késaj gjykate nuk
do 18 ndérmerret asnjé veprim ligjor dhe procedural. Kjo &shté arsyeja pse ne kérkojmé g€ pikae 7 1 higet
nga rendi i dités.

Afrim Oriuci — Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, propozoj anétaréve & kuvendit & komunés g€ ta
hegin pikén e 6 nga rendi i dités, arsyetimi &sht€ se ne kemi filluar g€ t& bEjmeé njé regjistér me & gjitha
pronat t& cilat do ti japim me gira dhe e njéjta parcelé na del q& figuron se kuvendi i komunés mé paré ka
marré njé vendim pér kété prong, por nuk &shté dalé né ankand publik.

Kryesuesi — Té nderuar kuvendaré i ges né votim propozimet & pika e 6 dhe 7 t& higen nga rendi 1 dités:
Konstatoj se né ményré unanime jané aprovuar propozimet q€ pika ¢ 6 dhe 7 t& higen nga rendi i dités. Tani
16 nderuar e ges né votim rendi e dités: Konstatoj se né ményré vnanime &hté aprovuar rendi i dités.
Kalojmé né pikén e paré t& rendit t& dit€s:

1. Aprevimi i Procesverbalit nga Mbledhja e Kaluar.

A ka dikush ndonjé vérejije sa 1 pérket procesverbalit nga mbledhja e kaluar, nése jo e qes né aprovim:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar Procesverbali nga mbledhja e kaluar. Kalojmé n& pikén ¢
radhés t€ rendit t€ dités:

2. Pyetjet dhe prgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

Kryesuesi — A ka ndonjéri nga drejtorét q& nuk ju éshté pergjigjur pyetjeve nga mbledhja e kaluar, nése ka
atdherd mundenj & dilni qé t& ju pérgjigieni pyetjeve 18 parashtruara nga kuvendartt, sipas zyrtarit {€ zyrés
s¢ kuvendit disa drejtor pérgjigiet kuvendaréve ju kané pércjellé me ang t& emalit. Fjalén e keni ju
kuvendaré q& t& parashtroni pyetje ekzekutivit. '

Rasim Fazlin — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, desha t& parashtroj njé pyetje rreth ndértimit t&
rrugés Krushé e Madhe — Qéndresé, kam pasur bisedime me disa banoré t& Krushés s&¢ Madhe, ata kang
vérejtje sepse rruga nuk ka filluar t& ndértobet nga fillimi i rrugés kryesore né drejtim t& Krushés sé Vogél
q& shkon, por ndértimi i késaj rruge ka filluar né mes. Dhe pér shkak t& peshave t& rénda qé kalojné né kété
rrugé ka ardhur deri tek pélcitja e mureve & shtépive. Pyetje ime &shté pse nuk ka filluar nga fillimi kjo
rrugd, po ashtu kjo rrugs a do € kryhet sic ka gené e planifikuar apo do & keté ndonjé 1évizje.

Masar Popaj — Pérshéndetje pér 1§ gjithé 1 pranishmit, pas njé vizite né fshatin Sopniq e vizitova shkollén
fillore ku u takova me drejtorin e késaj shkolle z. Xhafer Gashi, ku s& bashku me t& biseduam rreth ¢gshtjes
s& késaj shkolle. Té nderuar kjo shkollé nuk kishte nxehje gendrore, kurse i ka 27 radiator dhe kaldajén, por
kétu mungon instalimi i rjetit t& nxehjes gendrore. Pyetje ime pér drejtorin ¢ DKA-sé gshté ku géndron
problemi q& tek kjo shkollé nuk funksionon nxehja qendrore. Pyetja ¢ dyté ka t& béjé rreth njé ankese
drejtuar kuvendit komunal pérmes meje nga z. Qéndrim Hoti, pér geshjet ¢ parregullsisé né drejtorin e
DK A-sé, mos hapja e konkurseve, pastaj pranimi i mésimdhénésve t& cilét kan& kryer shkollat né fakultetet
privat, po ju citoj ankesén: Po ju drejtoj kété ankesg tek ju pér arsye se jang duke u bérg shkelie ligiore né
mos hapje t& konkurseve t& lira pune, dhe mos hapje t€ konkurseve pér arsimtaré t€ cilat i kané kryer
fakultetet né kolegje private dhe jané ende duke punuar si né fshatrat: Dejng, Vrajak, Bratotin, Drenoc,
Senoc dhe Pastasel. Kemi mbi 45 mésimdhéngs q& jané t& punésuar né drejtime t& ndryshme me kolegje
private. Kurse uné Qéndrim Hoti i kam pérfunduar studimet né universitetin e Prishtinés Bachelor 4 vjecar
dhe 2 vite master né drejtimin e edukimit fizik dhe sportit. Ne fare nuk kemi p&rparési kundér atyre q€ e
kané kryer né kolegje private dhe kjo bie né kundérshtim me ligjin e arsimit neni 16.5. né fshatin Senoc njé
mésimdhénds i léndés sé historisé éshté duke dhéné léndén e edukatés fizike, kjo &sht€ e papranueshme né
institucione arsimore, ka edhe shumé padrejtési t& tjera q& jang duke u béré nga kjo drejtori, por herrave 1€
tiera do i ceki me emra. Mos hapja e konkurseve ng fshatin Kramovik sipas disa burimeve gé i kam, kjo



shkolld me kohé e ka béré kérkesén né DKA pér hapje € konkursit né kété shkollg pér Iéndén edukatés
fizike, por kérkesa e késaj shkolle nuk &shté marré deri mé tani parasysh nga drejtori i DKA-s& z. Avni
Morina, sikurse & ishte prong e tij private. Kérkoj nga kuvendi komunal q& € merren masa rreth késaj
parregullsie né arsim né Komunén e Rahovecit, nuk &shté rasti i vetém i Qéndrimit po ka edhe shumé raste
t& tjera, por pér momentin nuk do i pérmend.

Fehmi Cena — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, né mbledhjen e kaluar e kam ngritur njé ¢éshtje e
cila ka 18 b&j& me renovimin e njé objekti & banimit kolektiv né qytet, ky objekt gjendet pérball Teqesé s¢
Madhe. E kam cekur se gjaté renovimit & kétij objekti kulmi nuk &shté rinovuar né t&rési, por vetém pjesa
qé 8shté e mbuluar me llamaring, kurse pjesa e ferasés nuk &shté rinovuar, drejtoi i Shérbimeve Publike
&shté pérgjigjur duke théné se &shté béré renovimi né két€ ndértesé. Por pyetje ime ka gené a ka geng i
gjithé kulmi né projektin pér renovimin e objektit, ne dimé se ky projekt ka qené i geverisjes s€ kaluar, por
banorét duan t& ding pse &shté béré renovimi 1 gjysmés sé kulmit e jo i gjithi. Pyetje e dyté shkon pér
Drejtoring e Shéndetésisé, ka & béjé me AMF-né né fshatin Brestoc , ka gati njé vit g€ kjo ambulancg gshtg
mbyllur. Banorét e fshatrave Brestoc dhe Hocé e Vogél duan ta ding pse &shté mbyllur kjo ambulancg, nése
rihapet kjo amblulanc do & béhet edhe shkarkimi i QKMF-sé né Rahovec, ne kemi njé frekuentim shumé
t¢ madhe t& pacienteve n& QKMF pér arsye t& mos funksionimit 1€ kétyre AQMF-ve. 1 bashkéngjitém
kérkesss s& banoréve & kétyre dy fshatrave & kjo AMF € rihapet sa mé shpejté.

Florije Boshnjaku — Pérshéndetje pér & gjithé & pranishmit, kam nj€ propozim dhe besoj se do t& mé
pérkrahin edhe kolegét e mijg, nesér &shté festé dhe kolegu yné z. Astrit Thagi ka nderuar jet€ dhe nuk &shté
mé né mesin toné, propozimi imé &shté qé familjes sé tij t& i ndahet njé mirénjohje Post — Mortum.

Ali Morina - Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, desha t& ju shpreh njé shqetésim nga banorét e fshatit
Guri i Kug, DKA-ja ka béré njé thirrje publike per kompanité e ndryshme t& cilét munden t€ ofertojn€ dhe t&
ofrojné shérbim pér bartjen e nxénésve nga Guri 1 Kuq deri né Kramovik. Esht& kontraktuar njé kompani e
cila e béng bartjen e nxénésve 2 heré né dité, né méngjes dhe n& mbrémje, nx&nésit & i dérgon né méngjes
né mesdité kur e kryen shkollén duhet & t& udhétojné né kémbg, po ashtu edhe nxéngsit e mbas dités deri né
fshatin Kramovik duhet gé t& shkojné né kémbé e pastaj t& kthen me transportin q& ju &hté ofruar nga
komuna. Me kété marréveshje dhe kété kontraté pse nuk &shté paraparé bartja tre heré né dité, pra edhe né
mesdité t& kené transport, mendoj se &shté dashur me kété gmim (€ pérfshihet transporti 3 heré né dité.
Hanalora Hoti — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, dua t& ndaj me ju njé shqgetésim t€ lagjes s&
anadrinit dhe lagjeve pérreth saj nga fshati Ratkoc, tash e njé kohg banorét e kétyre lagjeve jang pa ndrigim
publik, shtyllat t& cilat jang t& vendosura q& njé kohé nuk jan¢ duke funksionuar, fatkeqésisht gjaté stinés s&
dimurit kur nata bie m& herét shumé fémijé rrezikohen kur t& kthehen nga shkolla, pasi si¢ e dimé € gjithe
problemin me genté endacak. Lusé drejtoring pérkatése qé & keté parasysh két€ gjendje dhe t€ ndérmerr sa
ma shpejté q& &éshté e mundur masa.

Fator Ramadani — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, dua ta ngrisé njé ¢€shtje n& lidhje me kontratat
¢ ka lidhé komuna e Rahovecit lidhur me furnizimet me material teknik pér institucione publike, konkretisht
pér shkolla. Disa artikuj kontraktuesi i vendos disa ¢mime € lira, n€ momentin kur drejtorét e shkollave
b&jné kérkesa pér ato artikuj, ata nuk furnizohen fare. Paramendoni kontraktuesi e ka vendosur ¢mimin pér
njé kolic dore 0.10 cent, ky artikull nuk i sillet shkollave, arsyeja e tyre &shté se duhet 1€ béhen porosi mé
shumé nga arktikut e tjeré né ményré qé 1 kompensohen kéto artikuj. Kisha kérkuar ng ekzekutivi g€ &
ndérmerr masa ndaj operatorit dhe t& i kérkohet ose € i furnizoj shkolla sipas kérkesave € tyre ose n€ &
kundértén t& i shképutet kontrata.

Besmire Bytyqi — Pérshéndetie pér t€ gjithé & pranishmit, sot kam ardhur me nj& propozim pér kryetarin e
komunés, por pasi ai nuk genka prezent sot né mbledhje uroj q& € ja pércillni két& propozim. Meqg tani
jemi né prag té festave & fund vitit dhe si¢ e do rendi tani béhet edhe zbukurimi i qytetit, ndahen mjete nga
komuna pér kété aktivitet, propozimi imé &shté g& kéto mjete t¢ destinohen pér njé gellim tjeter, pra & i
ndahen familjeve né nevojé. E dimé q& kushtet tona ekonomike jané shumé t& kéqija, prandaj mendoj se me



kéto mjete ne mundemi t€ i ndajmé disa familjeve né nevojé si pako ushgimore, veshmbathje etj. T€ i
grumbullojmé mijete nga asambleje, & bashképunojmé me njeréz t& vullnetit t&€ miré, mendoj se kjo kishte
me gend mé e réndésishme se sa t€ zbukurohet qyteti pér njé javé dhe né fund asgjé tjetér.

Pérparim Krasnigi — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, i nderuari z. Rasim Fazliu, nése do € ishte
nisur rruga nga Randobrava pér Krushe t& Madhe atéheré ndoshta nuk do t€ kishte pasur nevojé t€ behet
transporti i réndé népér rrugé lokale né Krushe, dhe k&t do ta ndértonte Prizreni e jo Rahoveci, fati miré
éshté qé ka filluar ndértimi i rrugés nga Krusha e Madhe pér Randobrav, ne jemi detyruar q& nga fillimi i
Krushés ta ndértojmé rrugén. Jam né dijeni pér krisej t& njé muri, kam kérkuar zyrtarisht t€ mé vije njé
kerkesé dhe pastaj t& formohet njé komision dhe t& shikojmé se a &sht& krisur muri i shtépisé nga garkullimi
i peshave t& rénda apo nga digka tjetér, besoj se shumé shpejté do t€ zgjidhet ky problem.

Rasim Fazliu — [ nderuar drejtor pik&risht e thashé, meqenése &shté nisur nga Krusha e Madhe né drejtim t&
Randobraves, por pyetja ime ishte pse nuk &shté nisur nga rruga kryesore &€ Krushés s& Madhe.

Pérparim Krasnigi — | ndervari z. Rasim né até pjesé ka probleme pronésore, ne kemi problem pastaj sepse
jemi duke hyré ngé procedura t& shpronésimit dhe komuna nuk ka kapacitet q& ti pérballoj t€ gjitha kéto
céshtje, prandaj ne e kemi zgjedhur problemin e pronave publike. Por besoj se vitin e ardhshém do #
ndértojmé edhe até segment, sepse nuk &shté shumé segment i gjaté diku rreth 300 m. Kurse sa i pérket
renovimit & ndértesés s& banimit, i nderuari z, Fehmi Cena jam interesuar pér k&t€ projekt, ky projekt &shté
né kuadér t& Drejtorisé sé Urbanizmit, i kam angazhuar inxhinierét pasi njé reshje q& e kemi pasur kohét e
fundit. Bshté e vértet q& komuna ka investuar né vitin 2017 né kété ndértesé, por ky projekt éshté ende i
papérfunduar, i kam autorizuar g& t& i b&jné thirrje kompanisé e cila e ka fituar k&€ projekt dhe besoj se ky
problem do t& zgjidhet pér arsye se kompania nése nuk e ka kryer punén atéheré dubet ta kryej ose me
déshiré ose detyrimisht né ményré gé t& zgjidhet ky problem. E nderuara Hanalora Hoti ne kemi gené dy
heré me kompaning e kontraktuar pér ndricim publiké, do t& béhet revidimi i atij ndricimi pér arsye se jang
disa poga t& vjetér dhe ne duhet gé ti vendosim t& reja, até dité e kam ftuar kuvendarin Ali Morina dhe
Kryetarin e Fshatit Ratkoc, ku kemi dalé dhe i kemi béré matjet dhe besoj se pas ndalimit t€ reshjeve do t&
fillojné punimet rreth ndri¢imit. E nderuara Besmire Bytyqi ne nuk mundemi t€ dallohemi nga komunat e
tjera ne dubet t& kemi njé dekorim % qytetit sadopak i vogél t& jet&, por po ju njoftoj zyrtarisht se pér heré t€
paré komuna e Rahovecit ka béré ftesé publike pér qytetarét OJQ-t&, bizneset dhe gjithé ata q¢ doné &
marrin pjesé né dekorim t& qytetit, ne jemi duke u takuar me t& gjitha palét, pra komuna duhet t€ ndaj disa
mjete pér dekorim, por jo aq sa e b&jné komunat e tjera.

Samir Mustafa — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, i nderuari z. Fehmi Cena besojmé se n& muajin
dhjetor do ta funksionalizojmé AMF-né Brestoc, floj doktorin q& né cilésing z&évendésdrejtorit &€ QKMF-s&
q& 18 jep kontribut n& késhillin drejtues t&8 QKMF-s€.

Fehmi Cena — Drejtori i DSHPS-sé nuk ka qeng né mbledhjen e kaluar sepse ne e kemi qartésuar g€ pozita
e zévendésdrejtorit t8¢ QKMF-sé nuk ekziston, ekziston pozita ¢ kryeshefit t&¢ QKMF-sé. Pémndryshe dihet
detyra ime si mjek dhe si kryeshef, jam pér até qé & béhet njé plan sa m& i miré pér njé ekip shéndetésore q&
do t&8 punojé né AMF n& Brestoc. E kuptoj gjithashtu sepse Rahoveci ka mungesé t& mjekéve, por
megjithaté duhet njé pérpjekje mé e madhe, nuk &shté e théné q& mjeku aty t& punoj€ gjithé javén, por & jeté
2-3 dité né javé, kurse infermieré kemi mjafté qé jané punésuar pérmes Caritasit, mendoj se kétu duhet njé
angazhim mé i madh edhe i drejtorit 8 DSHPS-s€ dhe drejtorit t&¢ QKMF-sé.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé 1€ pranishmit, i ndervari z. Faton Ramadani shqgetésimi i juaj &shté
me vend sa i pérket furnizimit me material teknik, nuk &shté vetém ky rast ka edhe shumé raste t€ tjera, ne
kété shqetésim do e adresojmé aty ku duhet. Kurse sa i pérket pyetjes s&€ z. Masar Popaj sa i pérket ankesés
s& z. Qendrim Hoti, i nderuar sa i pérket hapjes s& konkurseve pér até vendos DK A-ja se a duhet t& hapet njé
konkurs apo jo, po ashtu nuk mundemi me paragjyku se nése hapet njé konkurse ankuesi i cili e ka beré kété
ankesé duhet t& pranohet patjetér, pér kété vendos komisioni i cili béné vierésimin e kandidatéve. Kurse sa i



pérket pyetjeve t& tjera & i keni parashtruar sot, nése nuk kané pérgjigje sot drejtorét, besoj se n& mbledhjen
e ardhshme do t& ju pérgjigjen. :

Faton Ramadani — I nderuari nénkryetar e kam njé repliké sa i pérket diskutimit tuaj, ju e thaté se drejtori i
DK A-sé 8shté ai i cili vieréson se kush duhet t& pranohet e kush jo, dhe a dihet t& hapet njé konkurs apo jo,
konkretisht tek personi né fialé ka qené konkursi i hapur, por atij ju éshté béré padrejtési, personi né fjale
gshté me titull magjistér i edukatés fizike. Edhe uné mendoj se &shté komisioni ai i cili vieréson se kush
dubet & pranohet e kush jo, por &shté duke ju béré e padrejté disave kandidatéve, dhe ne nuk duhet € e
lejojmé qé kandidatéve tang t& ju behet késo padrejtési. Kandidatét t& cilét mendojné se ju Eshté béré e
padrejté béjné ankesa n& organet pérgjegjése dhe pastaj DK A-ja gjobitet me shuma deri né 3,500.00 €, kjo
nuk &shté miré t& ndodhé.

Nénkryetari — I nderuari z. Faton Ramadani nuk ¢ thash q& drejtori i DKA-s& béné vlerésimin, por e thash
se DK A-ja e béné vlerdsimin pér hapje & njé konkursi, kurse sa i pérket vlerésimeve &shté komisioni i cili
sshté caktuar nga ana e DKA-sé ai i cili béng vlerésime, ne nuk mundemi me paragjyku se cili kandidat do
€ pranohet.

Aférdita Thagi — Pérshéndetje pér 1& gjithé t& pranishmit, kérkesa ime ka t& b&jé me fshatin Cifllak sa i
pérket ndrigimit publik, ndrigimi publik &shté béré né disa fshatra t& komunés soné, kurse né fshatin Cifllak,
Dobodol dhe Dejné ende nuk ka filluar. N& kéto vende ku keni filluar ndri¢imin publik a kané gené ato
fshatra mé t& réndésishém pér ju, sepse asgjé nuk flitet pér kéto fshatra & i ceka mé parg, po ashtu edhe aty
ku jané béré sikurse tek rruga e UCK-s8 né Rahovec, kemi informata se nga kjo rrugé jané marr€ poget dhe
jané dérguar né fshatin Xérxé, nuk e di sa &shté e vértet kjo mundet t& jet€ edhe dezinformatg. Por pyetja
ime konkrete 8shté se kur do t& b&het ndrigimi publik p&r tre fshatra g€ i ceka mé par€.

Ali Zhunigi — Pérshéndetje pér & gjithé 16 pranishmit, desha & ndérlidhem me ankesén té cilén e lexoi

z. Masar Popaj, nénkryetari me shumé modesti dhe komoditet e dha pérgjigjen, por i nderuar nénkryetar nuk
gshtg bash ashtu gjendja sic jeni duke e paraqitur ju, ne i dimé presionet q& vin¢ nga kryetari dhe personat
gjegjés tek komisionet t& cilat b&jné vlerésimin pér pranimin e nj& kandidati. Q& nga marrja e geverisjes nga
kryetari jang ndérruar shumé drejtor, edhe né pozitat gjegjése qofshin ato edhe me € larta si drejtori ose
shkolla fillore ose t& mesme, t& gjitha kéto pozita béhen me urdhér t& kryetarit € komunés.

Vjosa Isma — Pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit, konkursi né shkollén e mesme “Xhelal Hajda -
Toni”, njé mésimdhénési i 1éndés s& fizikés ka dalé nga vendi i punés pér njé vit apo mé shumé nuk e di, por
konkursi pér kété 1énd& nuk éshté shpallur as i brendsh&m por as i jashtém, por jané marré mésimdhénés nga
shkolla fillore dhe ju jané dhéné oré né shkollé t&¢ mesme, pa kualifikim pér t& dh&éng& mésim né shkollén e
mesme. Drejtori i DKA-sé &sht duke punuar sikurse t& jeté né shtépi & veté, kur doné e shpallé njé konkurs
kur doné nuk e shpallg, pra qysh i teket atij ai vepron.

Nénkryetari — I nderuari z. Ali Zhuniqi uné flas me komoditet ¢do heré dhe nuk flasé kur me emocione ose
nervozizém, nuk dua t& lidhem me paragjykimet e juaja, ajo &shté vetém njé paragjykim g& ti je duke e
théng. A duhet t& kem emocione kur 8 i pérgjigjem z. Masar Popaj, jam duke treguar njé realitet i cili &shtg,
prapé po e them éshté DKA-ja ajo e cila vleréson se a duhet t& hapet njé konkurs. Cdokush mundet t& bEj&
ankesé pér hapje t& njé konkursi &shté e drejté e secilit, por sa géndron kjo ankesé duhet t& vlerésohet.
Kryesuesi — Té nderuar e ges né votim propozimin e znj. Florije Boshnjaku q& familjes s& kolegut ton€ z.
Astrit Thagi, i cili ka ndértuar jets dhe nuk gjendet n& mesin tong t€ i ndajmé nj& mirénjohje Post — Mortum:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar propozimi i znj. Florije Boshnjaku. Kalojmé né pikén e
radhés & rendit t& dités:

3. Shqyrtimi dhe aprvimi i Draft - Rreguilores pér Tatimin mbi Pronén e Paluajtshme pér vitin 2019.
Afrim Limani ~ Pérshéndetje pér 16 gjithé t& pranishmit, n& bazé t& ligjit Nr.06 L-005 pér tatimin né& pronén
e paluajtshme, sipas kétij ligji pér ¢do vit rregullorja e tatimit n& proné duhet t€ kalojé pérmes kuvendit, pér
t& vértetuar se a ka nevojé qé té behet rregullimi i koeficienteve sepse shkallét tatimore jang t€ njéjta. Edhe
né kétd vit ne si Drejtori e Financave né Rregulloren pér tatim ng pronén e paluajtshme nuk kemi paraparé



qé t& béjmé ndryshime sepse kjo rregullore &shié e njéjta nga viti i kaluar, ne t& gjithé e dimé se nivelet e
vlerave dhe e koeficientet né komunén toné jan& mé & uléta né Kosové. Karakteristik e késaj rregullore
gshté se pér heré & paré fillon s& aplikuari edhe tatimi né parcela — tokg, ju njoftoj se tatimi né parcela
pérfshing: Parcela né shtépi familjare t€ cilat jané t& ndara né zona prej 1-6, pastaj i kemi njésité komerciale
t& parcelave ku jang t& ndara né 6 zona, ku pérfshihen: Parcelat né objekte komerciale, parcelat pér
rekreacion komercial dhe parcelé pér transport komercial. Gjithashtu kemi edhe njésité industriale t&
parcelave, ku pérfshihen katér zonat: parcelé pér industri, parcelé pér impiant elektrik dhe gropa zhavorri.
Pastaj i kemi njésité e parcelave bujqésore t& cilat jané t& ndaré né pesé zona: Arg, kullosg, livadhe,
pemishte dhe vreshta. Dhe né fund jané njésité pyjore t& parcelave ku pérfshihen né 4 zona, n€ parcelé
pyjore dhe parcela pyjore malore. Pérshkrimi i zonave g& éshté béré n& rregullore ka & b&j€ kryesisht me
tatimin né proné ku ka ngelé e pandryshueshme, kurse pércaktimi i zonave, shkalléve tatimore dhe
koeficienteve t& zonave t& parcelave &shté pércaktuar nga departamenti i tatimit né proné 1 MF.

Florije Boshnjaku — K&té propozim Rregullore e kemi shqyrtuar edhe né KPF ku i kemi marré disa
sqarime, por uné s& bashku me kolegét e mijé sot besoj se do i kérkojmée edhe disa sqarime shies€ pér arsye
se pér heré t& paré po fillon t& zbatohet tatimi mbi parcela. Ajo q& nuk e kam un€ (€ qarté &shté te njésité
rezidenciale t& parcelave, parcelat pér sht€pi familjare, jané 1€ ndara né gjasht€ zona, zona e paré &shté 55 €,
pastaj nga zona e dyté fillon t& zbritet 40 €, zona e treté 20 €, zona e katért 12 €, kurse zona e pesté eshté

35 €, zona e gjashté 15 €, dua ta di arsyen pse né zonén e pesté &shté béré ngritja e taksés, po ashtu edhe
zona e gjashté éshté mé e larté se zona e katért. Pastaj tek njésité komerciale t& parcelave, zona tatimore:
Parcelat pér objekte komerciale pérséri &shig zona e paré 100 €, dyta 75 €, treta 65, katérta36 €, pesta 55 €,
po ashtu edhe tek njésia industriale e parcela &shté njésoj. Tek njésité e objekteve bujgésore zona e paré e
kemi 5 €, dyta 1.5 €, treta 3 €, katérta 2.20 €, zona e pest8 prapé rritie 3.20 €, ku &sht€ arsyeja e késaj mitje
né zonén e peste, sa ¢ di ung parcelat jané t& ndara deri né 7 klasé, pyetja ime &shté a do t&€ ndahen parcelat
me klasé apo me zona. Tek njésia pyjore e parcelave e kemi :Zona e paré 1.5 €, dyta 1 €, treta 0.80 €, kurse
zona e katért prapé shkon duke u ngritur né 1.20 €. Tek objektet bujgésore zonat tatimore: Zona e parg 95 €,
dyta 70 € e késhtu me radhé kurse zona e pesté &shté prapé 95 €. Drejtor a jang béré gabime teknike apo si
géndron puna,, kishte me gené miré t& na jepni njé sqarim sepse me & vértet nuk e kam € qarté. Po ashtu
edhe tek kjo tabeld nuk e kam t& garté ku shkruan hudhér peshqesh. I nderuari drejtor objektet i kemi t&
ndaré me zona, a do t& paguhet tatimi né proné né bazé parcelave si klasé e par deri tek i shtata apo né bazé
1€ zonave.

Masar Popaj ~ I nderuari drejtor tek shkalla e amortizimit drejtori e ceku mé& duket 10 mijé nése e kam
kuptuar mir€, por desha t& késhillohem me ju né lidhje me njesrce e parcelave bujgésore, duke u bazuar né
kalkulimin timé& ku 1 hektar i bije 10000 m?, do e marré njé shembull pér zonén e paré: 10000 m x5=
50000x0.16% = 80.00 €, nuk e di a e kam llogarItur miré. Por pyetja ime &shté ne si anétar t& kuvendit a
kemi t& drejté dhe a mundemi & ndikojmé n& ndryshim t& koeficientit.

Ragim Fazliu - E kam pércjellé me vémendje dhe &shité shumé miré q& éshté duke u zbatuar pér heré t&
paré tatim né toka né nivel t& Repubhkes s¢ Kosovés, kjo 8shté miré edhe pér komunén sepse i sjellé t&
ardhura mé shumé pér mirégenie mé t& miré t& qy‘tetareve Ajo g8 éshté e mira e krejt késaj &shté se drejtori
né ka théné se né vitin e paré gytetarét do e paguajné vetém 20 % & viergs s& caktuar, pastaj t& dytin 40% e
késhtu me radhg, pra tek pas vitit t& katért fillon pagesa 100%. Pyetja ime &shté rreth tabelés s€ fages s&
fundit tek norma tatimore ose koeficienti, k&to norma ose koeficiente a jang fikse apo jang t& ndryshueshme,
aq mé tepér kur né fagen e parafundrt neni 4 ceket norma tatimore né zbatim t& ligjit 06/L-005 ceket: Pér
tatimin né pronén e paluajtshme neni 9 paragrafi 1 dhe nén paragrafét 1.1 deri né 1.9, kuvendi komunal i
komungs sé Rahovecit cakton norma tatimore pér vitin 2019 pér 1€ gjitha kategorité e pronave, né
pérjashtim t& kategorisé q& &shté proné publike. Megengse kuvendi komunal &sht€ ai i cili i cakton kéto
koeficient, pyetje ime éshté a kemi mundési ne & ti propozojmé vlerat jashté késaj g€ ju i keni caktuar. Tek
norma tatimore e njésive bujgésore & parcelave, ajo & mé intereson &sht& nén paragrafét 1.1 ceket: Pér



njésité bujgésore t& parcelave normat tatimore munden & variojné né shkallét prej 0.15% — 0.5%, kurse ne
k&tu e kemi 18 cekur normén tatimore 0.16% , pyetje ime éshté a jemi brenda ligjit o apo kemi dal€ jashtg tij.
Po ashtu kam edhe njé pyetje pér drejtorin, p.sh njé truall &shté me sipérfaqe 5 ari kurse objekti 1 ndértuar né
kété truall e ka z&né hapésirén vetém 1 ari, né pjesén ku &shté objekti i ndértuar ajo parcelé prej 1 ari a do 1€
tatimohet apo do t& mbetet me tatimin e shtépisé, apo do t& paguhet edhe tatimi pér sht€pi edhe pér toke.
Munib Durguti — Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, kérkoj njé sqarim nga drejtori rreth ndarjes s¢
zonave, nuk e kam 18 qarté se né sa zona ndahet qyteti i Rahovecit, kétu &shté nj& pérshkrim shumé i
shkurtér ku ceken vetém disa rrugé qé i takojné kategorisé s& zonés sé parg, kurse ne nuk e dimé se rrugét e
tjeré dhe lagjet e tjera né cilat zona jané t& pérfshirs. Propozoj qé & b&het njé sqarim sa mé 1 madh dhe sa
mé i garté né ményré gé kuvendi t& vendos pér t¢ gjitha zonat dhe pér t& gjitha rrugét, dhe né keté ményré
nuk do i lihet hapésiré zyrtaréve komunal g& t& nxjerrin vendime ad —hoc, dhe ata & cekin se cila sht@pi i
takon cilés zoné. Po ashtu nuk jam duke paré edhe sqarimin se baza e tatimit a b&het me m’ apo pér shtépi
banimi, nése &shté pér shtépi banimi atéherd &shté shumé gabim, sepse kemi objekte me madhési t€
ndryshme dhe nuk &shté e drejté q& t& tatimohen (€ gjith€ nj&jte.

Qazim Qeska — Pérshéndetje pér (¢ gjithé t& pranishmit, do & doja nga drejtori g€ t& na shpjegojé me
gierésisht nocionin parcelg pér shtépi, fjalia parcelé e ka kuptimin e gjer, por né kuptimin e tatimimit parcela
pér shtépi, deri mé tani jané tatimuar vetém objektet duke filluar nga perdheses, etazhet, katet etj. Po ashtu
kérkoj edhe njé sqarim né pyetjen e kolegut z. Rasim Fazliu, a kemi ne si kuvend autonomi pér t& lévizur
propozimin gé e keni dhéné ju,, apo &shté normé imperativé e cila nuk na lejon g t& Igvizim tek normat,
ngase neni 9 e ceké se kemi t€ drejté.

Fehmi Cena — Né KPF jané dhéng disa sqarime, i kemi kuptuar disa gjéra, por po ashtu éshté mir€ g€ edhe
tani jané duke u béré disa pyetje dhe me kété ne do ta kemi mé shumé (& qarté, sepse kemi t& b&jmé me njé
rregullore e cila ka disa gjéra shtesé né krahasim me rregulloren e kaluar e kjo &shté tatimi mbi toka
bujgésore dhe parcela. Ne né KPF e kemi shprehur njé shqetésim sepse &shté duke u shtuar njé takés pér
qytetorét tand, pastaj mos &shté duke u béré digka e shtrenjté dhe mos jemi duke i ngarkuar gytetarét me
k&t taks, drejtori na éshté pérgjigjur né bazé & njé formule ku e ka cekur se &shté njé pagesé simbolike, dhe
nése &shté ashtu ne pajtohemi sepse kjo e ka dobing e veté, do i nxis€ gytetarét tan& q& t& punojné tokén e
papunuar. Sa e kuptova uné sot drejtorin do t& tatimohet vetém metrazhi q¢ éshié shtépia, por pyetje ime
&shté cka do t& bshet me oborrin e shtgpisé a do t& tatimohet edha ai. Pastaj tek toka kemi toké bujgésore t&
punuar dhe t& papunuar, kétu dua njé sqarim a do t& tatimohet vetém toka e papunuar apo t& gjitha tokat.
K&to jané ato q& do kisha dashur t& mi sqaroj drejtori sé bashku ,me t€ gjitha ato q& i thané kolegét t mijé
parafolés, posagérisht tek zonat.

Afrim Limani — E kuptoj kureshtjen e juaj, po ashtu e di & jeni konfuz n€& disa raste sidomos tek
pércaktinii 1 zonave. Caktimin e zonave e ka béré Ministria e Financave departamenti i tatimit n& prong pér
njé puné t& kamotshme né bazé (& analizave dhe vlerésimeve, shénime ka marré nga drejtoria e kadastrés,
shénime ka marr nga shitblerja e pronés dhe pasurisé dhe né fund kané ardhur tek nj€ pércaktim i zonave.
Eshté njé harté zonale uné e kam paré, kam dashur edhe juve t€ ju prezantoj n€ kuvend gg ta keni mé &
qarts, por né até harté nuk kishte pérshkrime t& vendbanimeve por ishte vetém harté malore dhe nuk kemi
mundur 18 vijmé me njé pérfundim t& sakt& dhe kjo ka gené arsyeja pse nuk e kam sjellé. Arsyeja pse e kané
bérs klasifikimin né kaq shumé zon& &shté sepse p.sh tek toka sa mé& shumé t& keté zona aq m& miré do ®
jeté pér qytetarin, sepse nése njé ¢mim prej 5 € pér m” e klasit t& paré doj& t& ndryshojmé me njé toké t&
klasit t& pests, kéto zona ndryshojng sipas pozicionit gjeografik, sepse ndryshe &shté njé toke e cila &shté
buzé drinit dhe ndryshe éshté njé toké e cila gjendet né pjesét kodrinore. Sa i pérket llogaritjes gjithmoné m’
shumézohet me ¢mim, pe marr njé shembull pér parcelé pér objekte komerciale m? shumézohet me 100,
rezultati &shté 0.15 dhe né fund dele njé vieré e caktuar g8 realisht nuk &shié e lart€. Cmimi i tarifés s&
zonave sigurt &shtd pércaktuar sipas kualitetit (& tokés, vlerés sé tokgs, réndésisé s& tokés, pozits
gieografike etj. I nderuari z. Masar Popaj pyeti rreth shkallés sé amortizimit, sipas njé kalkulimi q& e kemi



bers sa sshté pércaktuar vlera e njé toke, shkalla e amortizimit n€ fillim e thash se sipas ligjit gjithmong
Hogaritet njé lloj amortizimi vietor, dhe ai amortizim ka gené gjithmong minus 10,000.00 € n& bazé t&
Hogaritjes apo shumézimit t& m* me vlerd dhe né fund dele rezultati. Mirépo kété vite departamenti i tatimit
n& prong prané MF kété lioj amortizimi e ka rité n& 15,000.00 €, dhe ng bazé & kétlj amortizimi komuna e
Rahovecit ka humbje né tatimin pér proné né bazg té llogaritjeve tona & i kemi béré diku rreth 90,000.00 €.
P.sh nése e marrim njé shembull pér tatimin né& objekte, e marrim njé shtépi me 200 m*x220 € = 44,000.00
£-15,000.00 € x koeficienti na del rezultati diku rreth 46.40 €. Tek tatimi i parcelave i kam mare disa
shembuj nése e marrim njé aré me 10000 m* e shumézojmé me tarifén e zonés sé paré na dele diku rreth
80.00 €, pér kullosa &shté 54.00 €, livadhe 64.00 €, pemishte 80.00 €, vreshta 80.00 €. Por ligji i tatimit né
proné e ka paraparé q& deri né vitin e katért kjo vler prej 80.000 € tatohet né vlerén deri n& 20%, pastaj prej
vitit t& pesté fillon t& tatohet viera reale. Po ashtu i nderuari z. Rasim Fazliu ju si kuvendar keni & drejié 1&
jepni kontribut pér t& ndryshuar koeficientin, por ne si Drejtori e Financave nuk kemi shkuar deri tek kufiri
mé i ulét por kemi shkuar deri tek 0.16 % sepse edhe kjo nuk &shté duke ndikuar shumé né rritjen e vlerés.
Rasim Fazliu — Drejtor kétu ceket nga 0.15 % - 0.5 %, kurse ne kemi shkuar n€ 0.16% , pra ne kemi dalé
jashté késaj komize, pyetje ime &shté e thjeshté a kemi t& drejté ta kemi kéte tarife. Pastaj tek zona kétu né
materialin q& na keni servuar i kemi 4 zona, por ajo g& dua uné t& them &sht¢ se né zonén e 4 po ceket se né
kétg zoné pérfshihen t€ gjitha vendbanimet e komungs s& Rahovecit t& cilat nuk jang t& pérfshiré né zonat e
cekura mé larté, respektivisht vendbanimet malore, e kéto jané: Zatrig, Kaznik, Guri i Kugq dhe Mrasori.
Pyetje ime &shté ku po mbetet zona e pest& né bazé 6 késaj q€ e lexova. Po ashtu pajtohem 100% me

znj. Florije kur e ceku se zona e paré duhet & jeté mé e shirenji¢ e pastaj t€ tjerat duhet &€ jeng mé & lira,
pra e fundit duhet t& jeté mé e lira, pér kété arsye jang pércaktuar zonat.

Afrim Limani — E thash né fillim se katér zona jané vetém pér tatimin né objekte, ne i kemi t& pérshkruara
né kété rregullore, ato katér zona g& jané t& pérshkruara me pérkufizime se nga ku ja fillojn¢ dhe ku
pérfundojné jang vetém pér tatimin e objekteve, nuk ndérlidhen me zonat e parcelave. Kurse zonat tjera qé
jang pér tatimin né parcela jang diku 6 zona diku 5 zona krejt varet nga réndésia, ne ndoshta kemi harruar &
t& shkruajmé edhe njé zero sepse kufiri mé i ulét &shté 0.15 %, kurse mé 1 larti &sht& 0.50 %, pra ne kemi t&
drejté gé ta ndryshojmé kété koeficiente nga 0.15 % deri né 0.50 %, tani kontributi i juaj ésht€ tani pikérisht
kétu. Ne si drejtori e financave kemi menduar q& mos t& shkojmé tek kufiri mé i ulét prandaj e kemi cekur
0.16 % edhe ashtu nuk ka ndonjé ndryshim t& madh. Z. Munib Durguti baza e tatimit b&het né bazé t& m?,
doktori pyeti a tatohen t& gjitha objektet, po i nderuar t€ gjitha tatohen sipas sipérfages t& m? her& ¢mimi.
Kryesuesi — E ges né votim Draft - Rregulloren pér Tatimin mbi Pronén e Paluajtshme pér vitin 2019.
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e treté (3 ) e rendit € dités. Kalojmé né pikén e radhés:
4. Shqyrtimi dhe aprovimi Kérkesés sé Shogatave t& dala nga lufta t& UCK-sé, pér emértimin e disa
institucioneve komunale me emrat e déshmoréve ¢€ kombit.

Bjondina Kleqka — Pérshéndetie pér t€ gjithé t& pranishmit, na ka ardhur nj¢ kérkesé nga shogatat e dala
nga lufta e UCK-s&, pér emértimin e disa institucioneve komunale me emrat e déshmoréve t& kombit, besoj
se t& gjithé e keni para vete listén me emrat e propozuar. Palestra e sportit né Rahovec me emrin e déshmorit
Mizahir Isma, stadivmi i futbollit né Rahovec me emrin ¢ déshmorit Jahja Danuza, gendra e kulturés Krushé
¢ Madhe me emrin e déshmorit Muhamed Malsori, gendra e kulturés né Ratkoc me emrin e déshmorit Jahé&
Hoti, gendra e kulturés Drenoc Fehim Gashi dhe gendra e kulturés Xérx& Shkelzen Krasnigi. Té
bashkangjitur n& propozim i gjeni edhe nénshkrimet e shoqatave € dala nga lufta e UCK-s8, pasi q&
komisioni pér vlerésimin e institucioneve komunale ka pérfunduar, ftojmé kuvendaré t gé ti pérkrahin kéto
propozime pér arsye se e kemi obligim moral.

Munib Durguti — sa i pérket késaj pike ung do flas vetém pér propozimin e paré pér Mizahir Isma, me
siguri edhe kolegét e tjerd do t&¢ ndérlidhen me propozimet e tjera. Jam déshmitar i rastit q& para lufte
déshmori i kombit ng fjalé ka gené shumé aktiv dhe shumé i lidbur me fushén e sportit ne sé bashku kemi
gené aty, i vetmi aktivitet dhe si té rijné ka qeng q& t& mblidhemi pasdite g€ t€ luajmé futboll dhe basket. Sa



e di Mizahiri ka qené edhe anétar i klubit t& basketbollit, prandaj mendoj se &sht& propozim me vend ngase
rininé e tije ¢ ka lidhé shumé me aktivitete sportive, pér kété déshmoj uné dhe shumé shokét e mijé g€ s&
bashku me Mizahirin kemi luajtur n& kohén e para lufte.

Refki Kryeziu ~ Pérshéndetje pér té gjithé t& pranishmit, desha t8 ndérlidhem rreth pikés s katért € rendit
18 dités, jemi mbledhur g t& emértojmé vende me vlera t€ jashtézakonshme, vende ku dom t& zhvillohen
ngjarjet t€ ndryshme, vendi yn& ka shumé njeréz me vlera dhe g€ padyshim do e meritonin g€ ¢do
institucion t& mbante emrin e tyre. Sa i pérket gendrés & kulturés né fshatin Xérx€, n€ emér & qytetaréve t&€
fshatit Xérxé do ju propozoj njé emér t& njé artisti, njé njeri qé e dashuronte artin e muzikés. K&to dité ne
humbém njé njeri i cili nuk e mori pushkén t& luftonte, por arma e tije ka gené violina. Qetésin dhe harren
qé e ofronte Behar Kryeziu me mjeshtéring e njé violinisti nuk mundet t& harroj asnjéri q& 1 dégjoi ato
tinguj., me lejon i q& t& ju flasé pak pér biografing e Behar Kryeziut: Behar Kryeziu u lind n€ fshatin X&rx&
& Komungs s& Rahovecit me 20.04.1960, né moshén fémijérore ¢ humbi t& pamorit falé njé sémundje t&
cilén nuk arriti ta mundte edhe pas shumé pérpjekjeve né spitalin e Gjakovés, Prishtinés dhe t€ Beogradit,
shpresa & t& sodit botén pérmes syve mori fund. Késhtu g& deri né vdekje i mbeti g€ krijimet dhe gjérat e
bukura 1& i vézhgoj me syté e zemrés. Qysh né moshén fémijérore u dallua me talentin e tij né kéndim dhe
ekzekutim t& violinés, gjaté shkollimit t& tij n& shkollén fillore n& Prizren dhe Mitrovicé dhe t& mesmen
speciale né telefoni né Republikén ¢ Kroacisé u dallua né interpretimin solistik né kéndim dhe n€ violiné.
Pas pérfundimit t& shkollés u punésua né Feronikél dhe Silos, Behari ka gené anétar i rregullt i shogatés
kulturo artistike “Ganimete Terbeshi”, gjithashtu ishte edhe pjesétar i shoqatés kulturo artisktike “Arshikét e
Xérxés”. Ishte fitues i disa festivaleve ku u shpérblye me ¢mime, njé person si Behar Kryeziu me violinén
dhe zérin ¢ tij nuk mundé t&¢ mungonte n& dasma dhe ahengje familjare. Behari nderoi jet¢ me 20 néntor
2018, pas vete la bashkéshorten, 3 vajza dhe 2 djem. Kolegé & nderuar ne nuk jemi kund€r gé institucionet e
tona t& emérohen me emrat e déshmoréve, por Behar Kryeziu do e meritonte qé t&€ nderonim né kété ményré,
njé njeri q& nuk e pa violinén e tije si dukej, por e ndjente q& harku i saj ishte gjithcka g€ i duhej t& krijonte
tingujt qé haptazi tregonin talentin e tij. Po e ritheksoj edhe njé heré q& propozimi i banoréve t& fshatit
Xerxé eshté qé shtépia e kulturés né Xérxé t& emérohet me emrin e Behar Kryeziut, kurse sheshi i cili
gjendet né mes t& fshatit t&8 emérohet me emrin e déshmorit Shkélzen Krasnigi. Ju ftoj & tregoni mirékuptim
dhe 1& p&rkrahni két& propozim, ju faleminderit.

Florije Boshnjaku — T& nderuar kjo piké e rendit t& dités &sht& shgyrtuar né KPF, kishte me gené miré g&
pasi jané prezent kétu pérfagésuesit e shoqatave & dala nga lufta t& dalin dhe t€ na japin nj& arsyetim per
emrat ¢ propozuar gé na kané ardhur né kuvend. Ne jemi pro kétyre propozimeve q& na kané ardhur nga
shogatat e dala nga lufta, pajtohem me propozimin e z. Refki Kryeziu, por ne duhet t€ kemi t& qarté sepse
edhe un& nga fshati kérkesé mé ka ardhur njé kérkesé gé shtépia e kulturgs (€ fortés &t meré emrin e Fatos
Zhunigi, i cili éshté vraré né kohé lufte dhe ai &shté mare me aktivitete kulturore. Prandaj ne &shté mir€ q& t€
konsultohemi me shoqatat e dala nga lufta dhe ata t& dalin dhe t& arsyetojn& propozimin e tyre dhe t€ na
tregoiné se emértimet e institucioneve do i b&jmé me emrat e déshmoréve apo do 1€ dalim jashté késaj.
Vajdin Berisha — Kryetar i Shoqatave t& dala nga Lufta ~ Pérshéndetje pér t& gjithé & pranishmit, shoqatat
e dala nga lufta kuvendit komunal ja kan& drejtuar njé kérkesé pér emértim t& disa institucioneve kulturore
dhe sportive, propozimet tona jané kéto: Palestra ¢ sportit né Rahovec me emrin e déshmorit Mizahir Isma,
arsyeja pse e kemi béré kété propozim &shté si e tha edhe kuvendari z. Munib Durguti sepse &sht® mare me
sport, &shté njeri i cili ka punuar né ilegalitet, ka qené pjesémarrés aktiv i luftés clirimtare t& Kosovés, rrénja
e tij &shté njéra nga rrénjét mé heroike g& ka ndodhur né Kosové s& bashku me shokét e tije tek maja e
Shkodranit. Stadiumi i futbollit né Rahovec me emrin e déshmorit Jahja Danuza, po ashtu edhe ky &shté
mare me sport ka gen lojtar aktiv i ekipit t& Rahovecit ng futboll, ka réng déshmor n€ shish mal t& Boges,
nuk e di se cka duhet mé tepér t€ i shtojmé. Qendra e kulturés Krushg e Madhe me emrin e déshmorit
Muhamed Malsori, Muhamdi ka r&ng déshmor me 04.12.1998 né Pashtrik , ka gené udh€heqés i shogérisé
kulturo artistike n& Krushe t& Madhe, prandaj besoj se &shté njé propozim shumé me vend. Qendra e
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kulturés né Ratkoc me emrin e déshmorit Jahé Hoti, i cili ka réné déshmoré po ashtu né Pashtrik me 1993,
né até kohé kur ne ende nuk ja kishim filluar luftén, ai ka rén& déshmoré duke bartur armatim pér pérgatitje
t& luftés. Qendra kulturore né Drenoc Fehim Gashi, intelektual ku k pasur botime shkencore edhe né shtetin
Gjerman dhe besoj se késaj shigpie t& kulturés i shkon shumé emri i tij. Dhe gendra e kulturés n& Xérxé
Shkelzen Krasniqi, arsyeja pse e kemi béré kété propozim éshté sepse ai ka geng lufiétar 1 dy luftérave,
Shkelzeni né vitin 2000 ka réné déshmor n& Preshev. Respekt pér Behar Kryeziun e kam njohur edhe
personalisht, por t& gjitha k&to propozime nga ana e organizatave € dala nga lufta jané béré n€ kohén kur
Behar Kryeziu ka geng gjallé. Ne si shogaté ju kemi sjellé kérkesén dhe ju si kuvend jeni ata q¢ vendosni
pér kéto emra.

Fehmi Cena — Kur jemi tek kjo piké e rendit t& dités e cila éshté shumé me réndési, ne kété piké€ e kemi
shqyrtuar edhe n& KPF dhe pér kéto emra € propozuar nga shogatat e dala nga lufta nuk kemi gen€ kundér
askush, t& gjithé anétarét e KPF-s& i kemi pérkrahur kéto emra, sepse kéto emra jang shumé t&€ njohur dhe
kontribuues t& médhenj pér kété dité ku jemi ne sot, ata edhe jetén e tyre ¢ kané dhéné pér vendin, popuilin,
pra pér kété dité q& ne sot jemi duke e gézuar. Ne edhe até dité kur e kemi diskutuar kété piké e kemi théné
qé ka gené mé miré sikurse 1€ ishie béré njé debat pak mé i gjeré me banorét lokal € atij vendi ku &shte
institucioni, sepse &shté né pyetje emértimi i institucioneve t& réndésisé publike. Natyrisht se ké&to
institucione e kané rendésin e gjithé komunés e jo vetém 1€ njé lokaliteti, por ka geng miré qé t& mirét
parasysh ky diskutim, pyetja ime ka qené a &shté béré ndonjé& debat me qytetar, pra a jan€ njoftuar qytetarét
rreth kétyre emértimeve. Nga kjo pyetje e kam marr njé pérgjigje pérgjysmé dhe e kemi pasur dilemén q&
ndoshta do t& keté mé voné dilema edhe tek gytetarét, ose ndonjé konfuizitet, dhe ja tani ku jemi para njé té
till&, pra éshté duke na dalé njé propozim nga njé lokalitet ku e kemi njé institucion. Mendoj sikurse {€ ishte
njé njoftim pak mé i gjéré ne sot nuk do t& kishim k&t situaté dhe shumé mé leht€ do t€ kishim me marre
kst vendim. Njéri éshté figurd por edhe tjetri Eshté figuré, prandaj ne si delegaté e kemi pak t€ véshtiré q&
t& vendosim, kolegu z. Refki Kryeziu sipas tij prezantoi qéndrimin e banoréve t€ fshatit Xérxé i cili dallon
pak nga ai q& ne e kemi diskutuar n& KPF, pra e kané nj& propozim & vetin, por ne e kemi kaluar
propozimin né KPF qg¢ t& diskutohet né kuvend, kurse vendimi do t& merret sot, por nuk e di a do t&
mundemi ne sot me vendos rreth kétij propozimi, kurse pér emrat e tjeré nuk me vérejtje. Sa i pérket
propozimeve pér qytet si t8 Mizahir Ismes dhe Jahja Danuzes, k&to emra jané p&rmendur edhe mé herét
népér qytet, dhe ka pasur njé mendim shumé pozitiv pér kéto emra. Kisha dashur g€ ne sot 1€ i japim njé
zgjidhje sa mé t& miré késaj pike, por nése vijen né piképyetje vetém njé€ institucion atéheré ne mundemi me
i kalue pesé propozimet e tjera, kurse pér emértimin ¢ gjashté pér fshatin Xérx€ mundet 1€ debatohet pak mé
gjeré dhe né njérén nga mbledhjet e ardhme t& votohet edhe ky propozim.

Aférdita Thaqi — Do t& i drejtohem kryetarit t& shoqatés t& dala nga lufta e UCK-s¢ z. Vajdin Berisha, 1
pash disa propozime pér emértim t& disa institucioneve, por propozimi imé kishte me gen€ g€ secili fshat t&€ 1
emértoj institucionet me emra 1€ njerézve & tyre, uné jam vajza e déshmorit dhe publikisht po ja them

z. Vajdin Berishés se a nuk e ka merituar gé t€ jet& emri i babait tim kétu né k&t listg, a nuk ka gené ai
luftétar, a nuk ju ka mjaftuar g& ka fakte se jo vetém qé ka qené pjesé e luftés e UCK-sé& por sot né bazé t&
ballafagimit & babait tim n& kufi me forcat serbe jané gjallé rreth 100 ushtar, ai &€sht€ vraré€ q& 1€ i shpétoj
jetén kétij grupi t& ushtaréve, kurse sot uné nuk e shoh emrin e babait tim né k&t list€, &shté shum& marri
nga ana e z. Vajdin Berishés g& nuk e shoh& emrin e babit tim né kété listé, I kané faktet edhe ky edhe z.
Feriz Thaqi g€ babai imé &shté vraré n& kufi sepse i ka théng ushtaréve ju shkoni se jeni 1€ ri kurse uné do t&
ballafagohem me ushtar serb, dhe si jané larguar ata 8shté ndier krisma nga e cila &sht€ vraré babai imé. Po
ashtu pajtohem me propozimin e z. Refki Kryeziut, mé vije keq q& &sht€ ushtar emri i propozuar por nése
nuk & doné komuniteti nuk ke ¢ka t& bésh, ata jané ata g& vendosin se cili emér duhet t& vendoset né
institucionet qé i pérkasin fshatit & tyre.

Sali Sallteku — Pérshéndetie pér t& gjithé (& pranishmit, e nderuara z, Aférdita do i vije rendi edhe babait
tuaj sepse do t& ndértohet edhe gendra e kulturés n& Cifilak e di g& e meriton babai juaj, por kéto propozime
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qé jané dhéné jané propozime me vend dhe mendoj se nuk &shté e nevojshme qé € diskutohet mé shumé. Sa
i pérket propozimit t& fshatit Xérxé, mendoj se kishte me qené miré q& t& i kalojmé pesé propozimet e para,
kurse propozimin e fundit ta 1émé né& njé mbledhje & tjetér, me kusht q& t& bisedohet edhe nj€ heré dhe 1€
gjendet njé piké e pérbashkét dhe t& koordinohen gjérat si¢ &shté mé s&€ miri.

Rasim Fazliu - Ne két¢ piké e kemi trajtuar né KPF dhe duhet & jemi t€ qarté ne kemi gen& unanim &
gjithé qé kéto emra jang t& qélluar pa dashté me anashkalu asnjé déshmorg sepse déshmorét jané t& gjithe
sepse ata e kané déshmuar me gjakun e tyre. Por ne duhet t& dimé se kemi njé institucion, organizatat e dala
nga lufta, dhe m& miré se ata q& i njohin gjérat ne 1€ tjeré nuk mundemi € i njohim, ata kané dal& me njé
propozim konkret, si¢ e tha kolegu imé z. Sali Sallteku t& gjithéve do i vije radha sepse ne do %€ vazhdojmé
ende me ndértim t& objekteve & reja dhe besoj se do i nderojmé & gjithé, por menjéheré nuk mundemi t&
gjithé, duhet t& shkojmé gradualisht. T nderuar ne né mbledhje t& KPF-s& nuk e kemi pasur k&t€ situata q&
e kemi tani nga késhilli i fshatit X&rxé, pér até ne kemi gené dakord me kéto emra t&€ propozuar, pa dashté
me abstrahu q& edhe t& gjithé déshmorét e tjera q& nuk jang kétu do ta kishin vendin k&tu por ne nuk
mundemi q& pes¢ emra t& ja vendosim njé objekti, por besoj se edhe atyre do i vije radha. Propozoj & t&
b&jmé njé pauzé t& vogsl gé té konsultohemi dhe pastaj do t& vendosim se cka do & b&jmé mé tutje rreth
kesaj pike. Por duhet t& dini se tani diksutimi &sht® duke u b&ré vetém rreth propozimit € fshatit Xérxg,
kurse me propozimet e tjera jemi né rregull t€ gjithé 1 mbéshtesim.

Ali Zhunigi — Ne si VV ¢ kemi paré shumé 18 réndésishme emérimin e kétyre institucioneve, padyshim gé
jemi t& pajtimit me t& gjitha emrat q& jan& ardhur nga shogatat e dala nga lufia, dhe e vler€sojmé n& ményré
t& vecanté secilin nga personalitetet & kané dhéné kontribute pér kété dité. Sa i pérket emrit t€ fundit &shié
né rregull g& kolegu z. Refki e ka shprehur si shqetésim, por i nderuari ésht€ dashur s& paku (€ na sjell€ neve
né kuvend disa nénshkrime nga késhilli i fshatit X&rx& g€ jané t& pajtimit me emrin e propozuar nga z. Refki
Kryeziu. Mendoj se nuk krahasohet emri i njé déshmori i cili ka dhéng kontribute ng& dy luftéra gé t&
zévendésohet me njé emér t& njé violinisti i cili ka pasur violinén profesion.

Kryesuesi — Té nderuar pasi &shté koha e pauzés po dalim dhe pas njé ore e vazhdojmé mbledhjen, ju
faleminderit.

Rasim Fazliu — Pér shkak t& ndjeshmérisé gé e ka kjo piké e rendit & dités, propozoj né emér t& grupit t&
PDK-s& q& pesé emrat e paré q& jané né kété listé t& votohen sot, kurse p&r emrin e gjashi€ q& na ka ardhur
edhe nj& propozim i ri nga banorét e fshatit X&rx& & shtyjmé pér njé mbledhje t€ radhés.

Kryesuesi ~ E qes né aprovim propozuesin e z. Rasim Fazliu, q€ pika e gjashté t& votohet me njé mbledhje
tjetér: Konstatoj se me shumicé votash &hté aprovuar propozimi i shefit & grupit & PDK-s€ z. Rasim
Fazliu. Tani e ges n& votim Kérkesén e Shoqatave t¢ dala nga lufta & UCK-sé, pér emértimin e disa
institucioneve komunale me emrat e déshmoréve 1& kombit, duke p&rjashtuar propozimin pér fshatin Xérxe:
Konstatoj se né ményré unanime &shté aprovuar pika e gjashté(6) e rendit t& dités: kalojmé n€ pikén e radhés
t& rendit t& dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propezim vendimit (¢ Kryetarit pér dhénien ¢ pronés s€ paluajtshme
komunale P ~ 71510008-00331-0, né& shfrytézim personave fizik dhe juridik deri né€ 15
(pesémbédhjeté) vite.

Afrim Oruci — Para jush e keni materialin dhe propozimin e kryetarit pér dhénie né shfrytézim afatshkurtér
pronén publike né afat prej 1-15 vite, kétu kemi & b&jme me zonén kadastrale né Hogé t& Voggl, kjo prong
éshté proné shtetérore, vendi i quajtur Kalish, kjo parcelé kadastrale sipas certifikatés s& prongsisé &shté
kullosé e klasit t& gjashté me sipérfage prej 10 ari 37 m*qéllimi i dhénies sé& késaj prone né shfrytézim &shié
ruajtia dhe rritja e vlerés s& pronés publike, dhe pér i dhéné mundési gytetaréve pér té kultivuar bujgésing
dhe pér vetépunésim. Propozim vendimi &shté pér afat prej 15 vite, prona e paluajtshme né€ fjal€ nuk do e
nderon titullin, pastaj do t& nénshkruhet njé kontraté me komunén e Rahovecit, gmimi do t& pércaktohet
sipas ofertuesve se kush jepe mé shumé, po ashtu ky ligie nuk do & pércaktohet nga Rregullorja pér taksa,
tarifa, ngarkesa dhe gjoba. Fiojé kuvendarét q& ta pérkrahin két€ propozim vendim t& kryetarit.
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Rasim Fazliu — Ne jemi pro kétij propozimi vendimi, qéllimi k&tu &shté cekur pér ruajtie dhe rritje t&€ vlerés
publike, &shté cekur edhe destinimi i veprimtarisé pér kultivim t& bujqésisé. Propozimi imé &sht€ q& t& jepet
pér 10 vite.

Fehmi Cena — Po ashtu edhe ne jemi pro kétij propozim vendimi pér dhénien e k&saj parcele, duke paré g€
qéllimi dhe destinimi éshtg i miré. Sa i pérket afatit kohoré 10 apo 15 vite, besoj se kjo do 1€ rregullohet né
ankand nuk &shté ndonjé problem i madh, me réndési &shté q& ai biznes i cili do & zhvillohet aty t& ecé
mbaré. Kisha me pas njé kérkesé pér Drejtorin pér Gjeodezi, kadastér dhe prong, kur t& i pérgatisin kéto
skica g& na sillen neve, kishte me gen& miré q& pérpos sipérfages sé parcelave € ket€ skica edhe ndonjé
shenjé plotésuese, p.sh ndonjé rrugé afér se ndonjé ndértesé, né ményré qé ne t€ kemi njé orientim mé
garté se pér cilén parcelé béhet fjalé.

Florije Boshnjalu — Sa i pérket kétij propozim vendimi edhe uné pajtohem q€ @€ kalojé n€ kuvend, i
ndervari z. Rasim Fazliu propozoi qé afati t& jet€ prej 10 viteve, por ne deri mé tani gjithmong e kemi
praktikuar 15 vite, por edhe 10 vite me gené nuk &shté koh@ e shkurtér g& ti jepet dikujt né shirytézim.
Kryesuesi — | nderuari z. Rasim Fazliu ka pasur njé propozim g& afati kohoré& pér dhénie né shirytézim t&
jeté 10 vite, e ges né votim propozimin e z. Rasim Fazliu q& afati kohoré t€ jeté pér 10 vite: Konstatoj se me
shumicé votash éshté aprovuar votimi i z. Rasim Fazliu. E ges n& votim Propozim vendimin e Kryetarit pér
dhénien e pronés s& paluajtshme komunale P — 71510008-00331-0, n¢ shfrytézim personave fizik dhe
juridik deri n& 10 (dhjetd) vite: Konstatoj se n& ményré unanime &sht€ aprovuar pika e pesté (5) e rendit t&
dités. Kalojmeé né pikén e radhés:

6. Shqyrtimi i raportit mbi gjendjen e stacionit t¢ autobuséve n€ komunén e Rahovecit.

Nénkryetari — Pérshéndetje pér t& gjithé 1& pranishmit, pasi drejtori i Sh&rbimeve Publike nuk &shtd
prezent, pasi i ka shkuar ng Prishting si¢ e tha edhe ai vet& pér njé puné zyrtare, po ju prezantoj uné kété
raport. Nése doni uné mundem t& ju lexoj raportin por ju para vete e keni, por si¢ po shihet sipas kétij raporti
giendja e stacionit t& autobuséve nuk &shté né gjendje t& miré. Po ju pérmendi njé fakte n& ményré qé ne @
ecim mé tutje né kété aspekt, ky stacion duhet t& bartet n& proné & komunés, besoj se kéto procedura kané
filluar dhe nése jo mendoj se duhet t€ fillojné n& ményré qé & kryhet ai transaksioni juridik. Duke marr pér
bazé gjendjen jo shumé t& miré pothuajse hig t& miré, komisioni i aksionareve duhet gé & shpallé konkurs
ku dubet q& t& zgjidhen katér drejtorg, pastaj kéta katér drejtoré shpallin pérséri konkurs ku e zgjedhin
kryeshefin ekzekutiv, pra kéto jan& procedurat t& cilat duhet 1€ kalojné. Besoj se jané procedurat t€ cilat
duhet me u ndjeke, kétu i kemi edhe dy kuvendaré q& jang anétar t& kétij komisioni, ata jané€ z. Rexhep
Oruci dhe znj. Hanalora Hoti, me gjasé kéta katér drejtoré né fillim do t& kené njé pagé€ minimale.

Rexhep Oruci — Pérshéndetje pér t€ gjithé t& pranishmit, po flasé si kuvendar dhe si anétar i komisionit,
iniciativa pér reformimin e stacionit t& autobuséve ng Rahovec éshté dhéné pér shkage logjike dhe shumé t&
arsyeshme, duke e ditur pak a shumé se kjo gjendje éshté shumé e keqe dhe nuk ka menaxhim 1€ mirgfilite,
aty nuk ka evidenca as t& hyrjeve as t& daljeve nga ndérmarrja dhe me veprimit t& métutjeshém t& stafit
frikohem se do t& na vije dita g& ne si komung dhe si qytet mos € kemi k&t€ stacion t€ autobuséve fare.
Arsyeja pse po e them k&g &shté se Hogaria rrjedhése e késaj ndérmarrje &shté mbyllur qysh her&t dhe krejt
cka &shté punuar dhe vazhdon t& punohet &shié né t& zezén, pagat ¢ punétoréve jang shumé t€ vogla dhe ajo
cka i paguhet i paguhet pa kurrfarg tatimi ose pagés t& kontributeve. Aty nuk ka rrymé, nuk ka nyje sanitare
e shumé gjéra tjera, nuk e di n& shekullin 21 & lejojmé ne si komung qg t& vazhdohet kjo agoni mé duket se
do t& jeté shumé mare pér kété kuvend dhe pér ekzekutivin. Pse nuk &shté béré njé auditim i brendshém.
Jisht& dashur t& béhet njé auditm i brendshém sepse ge pesé muaj &shté formuar ky komision, ne e kemi né
komuné zyrén e auditimit dhe &shté miré t& autorizohet kjo zyre pér ta b&ré njé auditim t& kétij stacioni. Pasi
1& kemi gjendjen reale & kétij institucioni atéheré do t& shohim se ¢ka mundemi t& b&jmé, i ndervari z.
Pérparim Krasniqi ka ecur sa ka mundur veté, ne si komision nuk kemi ecur ashtu si¢ &sht& dashur, mendoj
se 8shté dashur & ecé rrjedha paké mé ndryshe, t& kemi njé raport t& autditmit, pastaj € shikohet gjendja
financiare e kétij stacioni, sepse ménojmé se diku rreth 104,000.00 € &shté borxhi i k&saj ndérmarrje, dhe
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dikush nga kreditorét mundet né ¢do moment me e shpallé ankandin publik, dhe me k&€ ndérmarrja shkon
né likuidim, pastaj mundet t& blejé kété ndérmarrje ndonjé matrapaz dhe stacionin t& shndérroje né ndonjé
depo, sepse nuk e obligon ligji g& kur ta privatizoj ky ta mbajé si stacion t& autobuséve, ai mundet t€ ja
nderoj destinimin. T& nderuar ky stacion &shté né mes t& gendrés i ka mé shumé 30 ari vend, vlera e kétij
stacioni &sht& mé shumé se 1 milion, dhe ky aset t& i lihet lloj llo] njeriu gé & menaxhoj, kurse komuna nuk
gshté né giendje q& € meré njé vendim g& kété proné ta barté né menaxhimin e saj, pasi t& pérfundoj e gjitha
kjo atéheré ne mundemi t& méremi me procedurat e tjera. Propozoj & né mbledhje t& radh&s ju si kryesues i
kuvendit né bashk&punim me kryetarin ¢ komunés dhe ne si grup punues, ta autorizojmé auditorin g€ ta bgjé
auditimin e kétij stacioni, dhe t& na sillet neve njé raporte, pastaj zyra ligjore t& na sjellé njé informaté
zyrtare se si duhet t& ndiget procedura ligjore pér bartje t& kétij stacioni t& autobuséve n& menaxhim t&
komunés.

Fehmi Cena — Mendoj se ky raport ésht& mjaft i garté, i ka t& pérmbledhura t€ gjitha elementet mé
kryesore, po ashtu e ka destinimin se pér ¢ka e kemi formuar ne két€ komision né nivel kuvendi. U dhané
disa sqarime t& cilat jané dhé&né nga nénkryetari dhe anétari 1 kétij komisioni z. Rexhap Orugi, raporti i ka
pérmbledhur gjendjen aktuale, si¢ po shihet gjendja e k&tij stacioni genka mjafté e koklavitur dhe e vEshtiré.
Nuk e kam t& garté dicka né ké&t& raport sepse &shté cekur né fillim se 1€ hyrat e kétij stacioni pér njé muaj
jané 3,179.00 €, pastaj mé poshté ceket edhe giraja nga restoranti 320.00 €, pyetja ime &shté: Kjo shumé e
girasé nga restoranti a béné pjesé né kété shumé apo &shté plus, nése &shté ndaras atéheré mendoj se &shté
dashur n& fund t& mblidhet kjo shumé dhe t& ceket se t& hyrat mujore jang 3,499.00 €. Por sidogofi€ borxhi
prej 100,000.00 € e réndon situatén edhe mé& shumé, por ne jemi pro g€ kjo procedurg t€ vazhdoj dhe
komisioni 18 qoj& punén e vetd deri né fund, né ményré qé kjo kompani t& mos vazhdoj t& punoj késhtu si¢
ka punuar deri mé tani plotésisht né ményré té zez& si¢ e tha z. Rexhep Orugi, por t& mirét ngé ményré ligjore
dhe t& menaxhohet nga ana e komunés.

Sali Sallteku — Pajtohem plotésisht me parafolésit, por kérkoj qé né mbledhjen e radhgs 18 b&het njé sqarim
nga zyra ligjore dhe t& i shpémdahet kuvendaréve, t& n& sqaroj neve né ményré 1€ sqaruar se cilat jané
procedurat e métutjeshme. Kjo temé &shié tej zgjatur edhe geverisja e kaluar &shté¢ mare me kété temé, &shté
miré qé kjo puné & pérfundoj dhe mos t& méremi ne mé me kété puné. Sa ma shpejté qé ta pérfundojmé kété
puné aq mé miré sepse me & vértet njeriu nuk po mundet t& kalojé nga stacioni nga era, éshté mir€ g€ t&
pérfundojmé kété puné sa ma shpejté sepse &shté njé pamje e kege pér ne, né mes t& Rahovecit t& kemi njé
gjendje t& till&.

Qazim Qeska - Pérshéndetje pér & gjithé t& pranishmit, ky raport ésht€ mjafid i qart§, vota ime &shté pro
por t& ju them & drejtén pak jam n& mugull, prandaj do & doja nga qeverisja lokale t€ mé tregoj se cili &shté
statusi i k&tij stacioni, e kemi ligjin pér ndérmarrje publike i cili n& fage t& fundit ceké se stacioni i
autobuséve &shté 100% aset i komunds s& Rahovecit. Nése &shté ashtu atéheré t€ gjitha kéto pika tjera gé
jané cekur né raporte jané t& lehta, sa e di uné stacioni i autobuséve nuk &shté ndérmarrje shogérore dhe
agjensioni Kosovar i privatizimit nuk ka se cka t& b&jé aty, ai nuk ka kurrfaré kompetenca mbi kété stacion,
sikurse t& kishte pasur deri mé tani kishte me e privatizuar sikurse & na i ka privatizuar kooperativat mé t&
vogla bujggsore. Komisioni aktual ka béré puné t& mira, por kisha kérkuar nga ky komision g€ t&
implementoj vetém ligjin pér shoqérité tregtare i cili &sht& aktualisht né fuqi dhe kété ndérmarrje ta b&jmé
ndérmarrje lokale me 100% aksionare komunén e Rahovecit.

Rexhep Orugi — Ligji mbi shogéring tregtare e ka rregulluar punén ne stacioneve t€ autobuséve shumé
mirg, stacionet e autobuséve i kalojné me kompetencé t& ploté 100% komunave, késhtu gé ne e kemi t#
zgjidhur problemin ligjor vetém a jemi ne ata g8 déshirojmé t& ecim pérpara dhe 1€ kryejmé puné.

Florije Boshnjaku — Plotésisht pajtohem ¢& kjo ¢éshtje ésht€ ge 20 vite, prandaj mendoj se do ta kemi
pakés problem deri sa & vijmé tek zgjidhja pérfundimtare e kétij problemi, edhe atéheré kam gené por edhe
sot jam (& njerézit t& cilét munden t& japin kontribut & i bashké&ngjiten dhe t& i ndihmojng kétij komisioni,
mos t& lidhemi vetém me até se a do t& marrim ndonj& méditje apo jo, e gjithé kjo éshté duke u béré pér &
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mirén e qytetaréve t&¢ komunés s& Rahovecit, si u tha & shkoj né likuidim pér arsye t& 104,000.00 € besoni
se pér ne dshté njé far obligimi ndaj qytetaréve, pse t& jepet dikujt qé ta privatizoj kur ne mundemi me geng
veté aksionaré né k&t stacion. Sa i pérket asaj g& e tha z. Qeska ung sa e di jang ndémmarrja shogérore dhe
ndérmarrja publike, OLTI ka gen& ndérmarrje shogérore, prandaj AKP-ja & gjitha ndérmarrjet shoqérore i
ka dérguar né privatizim.

Nénkryetari — Shumé miré g& jané duke u béré kéto kritika sepse t& gjitha jané duke u béré né nivel
diskutimi, por duhet € dini se kjo puné éshté duke u diskutvar qe pesg vite, asnjé iniciativé nuk &shté mare
né mandatin e kaluar, e kam ngritur veté personalisht kur kam qené kuvendaré 3-4 her€ si ¢€shtje, tani né
k&t vite ne e kemi formuar njé komision 1& aksionareve dhe ky komision duhet gg ti kryej detyrat e veta
sepse pér até &shté themeluar, nuk &shté miré & & gjuhen punét e tyre dikujt tjetér, pérderisa veté ju st
anétar t& komisionit duhet q& ti merni dhe t& i kryeni punét q& ju takojné juve. Ju si komision sillni
rekomandimet kryetarit t& komunés dhe kuvendit komunal, po ashtu e keni edhe zyrén ligjore n€ disponimin
tuaj pér ¢do gjé qé mendoni se e keni t& pagarté, por ky komision &sht& formuar nga ky kuvend me njé
detyré & caktuar, q& ju t& i kryeni punét deri n& stadin ku duhet dhe me njé rekomandim pér kryetarin e
komunés se ¢ka mé tutje, kurse sa i pérket punés sé audititmit dhe statutit kéto jang € gjitha ¢éshtje teknike.
Rexhep Orugi — Kryesues ne &shté fakt se jemi t& formuar nga kuvendi si komision, por komisioni jepe ide
dhe propozime, por uné nuk mundem t& iu them kryesuesit t€ kuvendit se i na dubet njé vendim nga kuvendi
pér bartje 18 kétij stacioni, pra ky kuvend duhet t& meré nj& vendim, prandaj po e them se éshté miré edhe ju
si ekzekutiv edhe ne si kuvend t& béhemi bashké dhe & kryejmé k&t€ puné.

Kryesuesi - Té nderuar kuvendar ju faleminderit pér kontributin e dhéné né mbledhjen e sodit, me kaq
pérfundon mbledhja mirupafshim n& mbledhjet e radhés.

Mbledhja e kuvendit ka pérfunduar né ora 14:45

01 Nr, 3375
Rahovee, 28.12.2018
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